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Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Νικολόπουλος, με θέμα 
«Υποβολή αιτήματος για μείωση των δημοτικών τελών για το 2018 ζητούν οι δημότες των Άγρα-
φων, οι δημότες επίσης ζητούν να απαλλαχτούν από τα τέλη οι ΑΜΕΑ και οι ευάλωτες κοινωνικά 
ομάδες», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Το ενιαίο τέλος καθαριότητας και φωτισμού έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα καθώς όπως ορίζεται 
σχετικά στο αρ. 25 παρ. 11 του ν. 1828/1989 επιβάλλεται και εισπράττεται «για  την  αντιμετώπιση  
των  δαπανών  παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φωτισμού» και πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα 
με το αρ. 17 του ν. 1080/1980, «καλύπτη υποχρεωτικώς τας εν γένει δαπάνας λειτουργίας της υ-
πηρεσίας καθαριότητος, ήτοι τας αποδοχάς του τακτικού και ημερομισθίου προσωπικού, την προ-
μήθειαν και συντήρησιν των μέσων αποκομιδής απορριμμάτων και καταβρέγματος, ως και πάσαν 
ετέραν δαπάνην, σχέσιν έχουσαν με την διεξαγωγήν, την λειτουργίαν και την εν γένει βελτίωσιν της 
υπηρεσίας ταύτης». Ως εκ τούτου ο ορισμός αλλά και η αναπροσαρμογή των συντελεστών του 
συγκεκριμένου τέλους στο προσήκον ύψος πραγματοποιείται, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες 
διατάξεις, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις δαπάνες που σχετίζονται με την παροχή των υπηρεσιών κα-
θαριότητας και ηλεκτροφωτισμού.  

Σε ότι αφορά το αίτημα των κατοίκων για μείωση των δημοτικών τελών σε ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες, θέτουμε υπ’όψιν σας ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 202 παρ. 3 του Κώδικα Δή-
μων και Κοινοτήτων «Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η α-
παλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνο-
υς, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια άνεργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω 
οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και τους δικαιούχους του πρώτου Κε-
φαλαίου του ν. 4320/2015 (Α` 29), όπως εκάστοτε αυτοί ορίζονται με τις υπουργικές αποφάσεις 
του άρθρου 5 του ίδιου νόμου [….]» 
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